### Aliud argumentum quod gene ralis minister est verus eorum pre latus dato quod non sit obseruans.

Preterea si opponatur vt opponitur quod isti fratres obserua  
tes merentur maiora expressis in bulla nec merentur habere  
prelacionem non obseruantium supra ipsos obseruantes. circa  
hoc est diligenter animaduertendum ex eo. quia nescio vide  
re quo spiritu opponatur ista exceptio si fundant opponentes  
istam exceptionem se super bulla certe ipsi sunt in errore ex eo  
quia papa non fundat se inconstitucione dicte bulle super non ob  
seruantia ministri generalis. quinimo dico quod papa habili  
tata et approbat ipsum generalem ministrum supra ipsum vica  
rium generalem quo ad verba primo appellat illum vicarius  
presupponit alium esse principalem Secundo papa cum fa  
cit superiorem liquet quo ad verba quia mandat ministro ge  
nerali vt eum confirmet istud est signum prelacionis Item p  
mittit q̄ generalis minister visitet personaliter perseipsum vica  
rium visitatio arguit superioritatem et eugeni<sup>9</sup> facit ministrum  
generalem capacem prelacionis supra ipsum generalem vica  
rium obseruantem Et sic assumere fundamentum q̄ general' minister

quia non est obseruans non habet nec habere debet prelatio-  
nem supra obseruantes est dicere contra ipsam bullas allegat  
imo etiam est expresse sequi bohemicam perfidiam et heresiz  
qui dicitur quod regens qui non seruat precepta. vel sit in pec-  
cato mortali debeat priuari regimine vide Ene. Siluium in  
tracta. bebe. Quinimo taliter opponetes comittit sacrilegiuz  
quia dubitare an is dignus sit quez imperator elegit est sacri-  
legium vt dicit rex. in. l. disputari. l. de crimine. sacrile. cum  
ergo papa facit habilem ipsum generalem ministruz ad prela-  
habendam supra ipsum vicarium generalem frustra dubitat  
si nō Obseruans regulam possit esse prelatuz eorum qui regu-  
lam seruant Item negatur quod generalis minister non ob-  
uet regulam Beati Francisci. doceant ergo opposentes vt. l.  
doce. l. de re. ven. capi. cum super de concess. preben. cum si.  
Quinimo est reprehensione dignū opponere contra paternita-  
tem generalis ministri quod non obseruet regulam Francisci  
Item dato non tamen concessio quod generalis minister non  
obseruet regulam tamen ex quo tolleratur in prelatura est si-  
bi parandum iuxta doctrinam dominicam mathei xxij. cap.  
super cathedram moysi stant scribe et pharisei. Omnia enim  
quecumq; dixerint vobis seruate et facite. secunduz vero ope-  
ra eorum nolite facere. Dicunt eniz et nō faciunt alligant one-  
ra graua et importabilia et apponant et imponunt in humer-  
os hominum. digito autem suo nolunt ea mouere Omniū ve-  
re opera sua faciunt vt videantur ab hominibus Ideo appa-  
ret quod prelatuz est infidelis vel falsam doctrinam predicat  
desinit esse prelatuz. Sed pro malis operibus non secunduz  
mandatum veritatis dominice. Si ergo papa et vniuersalis  
ecclesia tollerat generalem ministrum in officio. et deus ipse  
Franciscus gloriosus etiam tollerant cum non sit hereticus  
aut infidelis nec falsam doctrinam predicat. quare non dig-  
nantur fratres vocari de obseruantia tollerare successorē frā-  
cisci et sequi mandatum ihesu xpi potius enim deberent sum-  
mas preces porrigere deo immortalī vel vt ipsum generalem  
ministrum deducat ad meliorem frugem Et ad obseruantia  
regularem vel vt ipsum tollat de vita et pvideat de religio-

obseruante vt in simili notant scribingentes de papa q̄ si est mal⁹  
debet ecclesia orare vel q̄ faciat ipsum reduci ad meliores vi⁹  
tam deus ipse imensus vel vt eum tollat de vita et non debu  
erunt instare q̄ ponatur scissura in illa sacra regula Francisci  
vel etiam debebant instare si ita esse putabant q̄ reuerendus  
pater generalis non obseruat illam sacram regulam et ita po  
terant probare q̄ remoueretur ab officio et istud fuisset laude  
dignum q̄ venire contra regulas et illam scindere in plura ca  
pita contra omnem iuris dispositionem nec est credendum q̄  
paternitas ministri generalis qui omni sanctimonia est plenis  
simus non obseruet regulam Francisci gloriosi Et p̄ter hoc  
papa in sua bulla se non fundauit super nō obseruantia mini  
stri generalis nec etiam predicti fratres obseruantes hoc ap  
posuerunt freti doctrina tex. in .c. pleriq; boni viri tacent qd  
probare non possunt. ij. questione. vij. Et ex istis oritur con  
clusio manifesta q̄ dicta bulla p̄duxit. nouam plem in ordine  
Francisci et posuit scissuram in ordine et finaliter non p̄cius  
dicat officio et prelationi ministri generalis .

## Responsio ad occasiones

Restat nunc respondere ad argumenta superius adducta in  
contrarium Non obstat primū argumentū duz dicitur q̄ pa  
pa potest apponere duo capita et duos episcopos in eodem  
episcopatu. ergo multo fortius in ordine Francisci quia respō  
deo primo hoc non esse verum q̄ apponit duo capita in eodez  
episcopatu quia tunc faceret mōstrum quia imo vnus stat vt  
caput ⁊ alter vt vicarius ita dixit glo. ordinaria in dicto cap.  
non tamen esset dispositio contra naturam et contra oīa iura  
Ergo eodem mō non potuit apponere duo capita in ordine  
Francisci Item papa in iuribus allegatis incōtrarium mō  
fuit ad ponēdū duos episcopos in episcopatu ex causa ardua  
Valerius enim episcopus erat nimis senectute grauatus ⁊ ci  
to putabatur moritur⁹. et ideo p̄uidit de Augustino viro mi  
rabili qui merebat accedere et apud eū esse coadiutor. Eodez

modo de ariminensi episcopo qui erat dolore capitis gravatus unde constabat de causa necessaria. Ideo papa apposuit duos episcopos in episcopatu. modo in casu nostro papa realiter et effectualiter fecit duo capita in illo ordine sacro. primo remouit omnem potestatem ministro generali supra fratres vacatos de obseruantia et illam contulit generali ministro illoꝝ obseruantium. et licet eum appellet vicarium. tamen reuera et effectualiter est minister generalis vt superius est ostensum et istud non potuit facere papa quia cum dispositio monstruosa contra ius naturale. Item quia in casu nostro non est causa ita vixens et euidentis vt fuit in casu valerij et Augustini Item quia causa casu illo erat euidentis et non erat asserta et procurata vt in casu nostro et etiam surrepticia quia surreptum fuit romano pontifici dum dicitur quod tollitur materia vagandi vt superius fuit ostensum Et sic ratio non procedit a parietate casus Augustini Nam reuerendo ministro generali non assignatur iusta causa priuandi euz potestate super omnes fratres sancti Francisci collata sibi ab ipso francisco et confirmata per romanos pontifices Et sic non potest argui de vno ad reliquum quia separatis est casus lege papianus et c. si. de mino. ad idem est lege si. et ibi Bar. ff. de calu. le. naturalit. §. ff. de aq. poss. Item quia mens pape vt superius dixi non fuit disponere in regulam Francisci. et dedita fuit ad exaltandum regulam minorum ergo etc. Item quia illa iura debent intelligi quando de consilio collegij cardinalium illud fieri debet vt est superius demonstratum Hic vero non interuenit consilium et consensus collegij cardinalium vt dictum est ergo etc. Item non intendo derogare in hoc consilio. potestati romano pontificis Et pone quod dominus eugenius potuerit disponere vt in dicta bulla dispositum sit nichilominus produxit nouam prolem in ecclesia et apposuit scissuram in regula Francisci. que scissura etate nostra non videtur fuisse appositae nisi per dominum Eugenium istud est indecens vt membra discedant a capite vt in capitulo non decet. duodecima distinctione. Ergo et per consequens res est conuertenda ad suam pristinam naturam per modernum romanos

norum pontifici. argu. capitulo ab exordio. tricesimaquinta  
ta distinctione. cum si 7c. Est enim regula reducenda ad suam  
solitam unitatem quam beatus Franciscus nutu spiritu sancti  
tradidit non enim lacerandus est ille sacer ordo qui maximos  
in ecclesia dei pontifices produxit et plurimos eminentissime  
scientie magistros genuit et plurimos mirabili sanctimonia  
summiraculis claruisse ex illo sacro ordine testis est eccles  
sia vniuersalis et omnis sub vnico Francisci generali succes  
sore claruerunt. Nec obstat dum dicitur quod vnus est vicari  
us quia ad istud apparet responsio superius quia est quoddam  
velamentum non tamen sufficiens quia reuera est minister ge  
neralis quo ad illos obseruantes. nec obstat cum dicitur quod  
superior tenetur dispensare quando causa est vrgens quia in  
casu nostro papa non dispensauit ex nulla parte bulle apparet  
quod papa dispensauerit. Et nota bulla augenij non est dispē  
satoria Immo per viam constitutionis et legis statuit et de  
creuit vt in ea apparet et sic per modum scissure statuit vica  
rium generalem elegendum et cetera. Et sic papa alterauit re  
gulam Francisci et posuit istos fratres de obseruantia in esse  
separato ab ordine Francisci. Nec obstat cum dicitur quod  
interuenit consensus et consilium cardinalium ex eo quia in  
bulla hoc attestatur Dominus Eugenius quia satis apparet  
responsum superius. Et etiam apparet ex altera bulla quod  
non interuenerunt nisi quattuor. qui non faciunt collegium  
cum nō sint maior pars collegij cardinalium Ergo et cetera.  
Et quia cardinales in quorum consilio res illa fienda erat di  
cunt se non recordari quod eorum consilio facta fuit nec est ve  
rum quod presumatur obliuio ex duobus. Primo quia res  
est ardua et est recens vt superius dixi. Nec etiam ob. quod  
sint senes quia Immo maior pars dominorum cardinalium  
et eciaz pene omnes sunt iuuenes. nec sūt ita senes vt tradāt  
obliuioni arduas res et recentes per eos gestas nec sunt illi  
senes de quibus loquitur seneca declamator. Nec est verum  
quod ista sit res intricata immo est res expedita et ante oculos  
dñoz cardinaliū quotidie rememorata et pene om̄s visitant

curiam et limina petri et pauli et predicant fratres dicti de ob-  
seruantia. Nec obstat q̄ bulla ista continet causam piam et sa-  
lutarem orbi christianoꝝ. quia istud nobis nō cōstat aliter q̄  
assertionem factam in bulla et hoc est verū dūmō tendit ad  
exaltationez religionis minoꝝ ita pprie loquitur bulla et illa  
fuit mens eugenij et cardinalium si qui interfuerunt. Sed vt  
superius est ostensum dicta bulla ponit scissurā in ordine et no-  
uam plem producit et priuat ordinem a sua vnitate ergo rē.  
Item quā iam apparet q̄ apponuntur cause que nō sunt vere  
cum dicitur. tollitur materia vagandi ex quibus verbis clare  
apparet q̄ illa verba nō pcesserūt de pprio motu pape sed nar-  
rata fuerunt per supplicantes: vt superi⁹ fuit ostensū ergo rē.  
Item posito quod eugenius exiusta causa motus fuerit ad sic  
statuendū q̄ an sit verū apparet ex superiorib⁹ dictis. tñ istud  
inficiari non potest q̄ apposuerit scissurā in ordine et nouam  
prolem pduxerit. Nec obstat cum allegat doctri. hosti. in dic-  
to capitu. postolasti quia cōmuniter per doc. ē repbata. Nec  
obstat cum dicitur q̄ papa potest ardua explicare sine cōsilio  
cardinalium quia iura allegata incōtrariū sunt fortiora et ma-  
gis stringunt et doctores moderni cōmuniter sequuntur istam  
partem vt fuit bal. domi. cardinal. zabarella. Jo an. mo. lau.  
abb. domi. Pe. de ancha. et etiā q̄ ita fuit seruatiū infacto. tē  
pore celestini cōferēt. multas dignitates sine cōsilio collegij  
cardinalium que omnes fuerunt ex hoc psuccesso rez renocate  
Item videmus q̄ papa quotidie ita facit et minime mutanda  
sunt que certam interpretationē habuerunt. l. minime. ff. de le-  
cum si. et nichilomin⁹ an papa possit explicare ardua sine cō-  
silio cardinalium me subijctio decisioni sancte matris ecclesie  
quia alias vellem apponere os in celum. et nichilomin⁹ casus  
videtur apertus indicto capitulo per venerabilem .s. ratiōi-  
bus. Nec ob. cum dicitur vbicumq̄ papa senunciat vel nar-  
rat gesta a se presumitur ita esse quia superius fuit responsus  
in argumentis factis pro ista parte. Nec obstat cuz dicitur q̄  
dicta bulla emanauit vt redderetur secura ab aduersitate reli-  
gione minoꝝ quia istud non videtur pcedere ex eo quia licet  
isti. obseruantes stent sub obedientia generalis ministri nō ta-

men ppter hoc insurgit aduersitas impediens regularem ob-  
seruantiam nunquid damnabitur in generali ministro per fra-  
tres modernos de obseruatiā illud quod per antiquos obser-  
uantes huius ordinis fratres tollera tum extitit vt de antonio  
paduano. ludouico inclite domus Francie nato. bernardino  
senensi loquamur qui mirabili sanctimonia coruscarunt et re-  
gulam Francisci artissime obseruant. Nec tñ h spurcū abbo-  
minabile vt ita loquar propositū habueūt se a iugo Frācisci  
eximere. nec illud odiosum vbu3 plenum superbie et ampullo-  
si tumoris scilicet obseruantie assumpserunt. zafius. Item di-  
citur in bulla vt remoueat q̄ efficit est ne verum hoc per vi-  
uere sub successore Francisci colorato confirmato per papam  
est officij et nocere religioni minorum et postea dicitur in bul-  
la et nil remaniat q̄ retrahat ipsos fratres a salubritate pro-  
positi. mirandum longe est quod viuere sub obediencia et re-  
gimine ministri generalis Impediat eos a proposito eorum  
salutari et postea dicitur aut vllatenus robur sacre religionis  
impediat et sic asseritur q̄ impeditur robur sacre religionis.  
subici generali ministro similia verba in dicta bulla posita sūt  
que videntur deuia re ab omni maturo intellectu deus glorio-  
sus dirigat iudicantem ad viam veritatis. Nec obstat cum di-  
citur q̄ sicut dominus ciuitatis debet augmentare ciuitatem  
et replere eam bonis ciuibus eodem modo papa debet auge-  
re fidem et orthodoxam et implere eam religiosis in obserua-  
tia regulari viuētibz quia hoc concedo verissimum Ideo  
dominus eugenius constituit dictam bullam ad augmentum  
religionis fidei zc. quia ad hoc respondeo quia longa est ad-  
miratio si ppter omnia ista bona. et meliora futura eugenius ita  
statuit scirem libenter quare mandauit q̄ illa bulla non publi-  
cetur in vita sua et quare eam fecit in extremo anno sui pō-  
tificatus et etiam non constituit tempore eo quo ille frater an-  
tonius de rusconibus suasionē pape constituit vicarium. cer-  
te sinistra suspitio oritur ex hoc. Item ista sunt asserta nō sūt  
probata vt dictum est Item vt superius ostensum fuit reuera  
ista bulla emanauit ad supplicationem et nō motu proprio vt  
superius fuit dictum. ergo oportet verificare omnia ista asser-

152  
ta Item licet ita sit q̄ omnia ista bona proueniant ex hoc q̄  
eligatur vicarius generalis ita vt in bulla continetur (non ta-  
men concedo) nichilominus producitur noua proles fratrum  
aliena a mera regula Francisci per consequens alterata est  
illa regula et scissa quod nullo modo roma. pontifex pati de-  
beret. Nec obstat cum dicitur turpe esse prelatum non obser-  
uantem habere prelationem supra obseruantes quia ad hoc  
respondeo primo hoc non probatur q̄ pater generalis nō sit  
obseruans Secundo papa indicta bulla sua se nō fundat su-  
per hoc. imo certo casu constituit ipsum ministrum generalem  
supra ipsum vicarium generalem obseruantem ergo rē. Itē  
quia contraria procedunt in prelato infideli et falsa predican-  
te et huiusmodi non est minister generalis nec est verū q̄ sint  
diuerse professiones nisi ex dicta bulla bene videntur esse di-  
uerse professionis fratres nominati de obseruantia fra-  
tribus sancti Francisci ex quo dominus Eugenius alterauit illam  
regulam vt superius est ostensum Nec obstat cum in bulla di-  
citur suadentibus et consulentibus suasionis nostre. propositus.  
Quia respondeo q̄ propositum pape fuit exaltare religionem  
minorum et illud consuluerunt ipsi professores et probi viri i  
theologia sed ista bulla videtur apponere scissuram in ordine  
et istud non suaserunt illi probi viri Nec etiam est verisimile  
quod voluerunt suadere pape scissuram in regula. et produ-  
ctionem noue proles in regula Francisci. Nec obstat cum dici-  
tur q̄ oritur quedam pactio ideo isti fratres sancti Francisci  
seruent pactum quia ad hoc respondeo q̄ non potuerunt illi  
probi viri preiudicare regule Francisci vt in capi. delictum p  
sone de regu. iur. lib. vj. Nec etiam interuenit congregatio totius  
us capitali generalis ordinis beati Francisci ad sic succeden-  
dum ergo rē. Nec obstat cum dicitur q̄ in bulla papa dicit se  
per experientiam didicisse q̄ ex electione vicarij generalis pa-  
ratur quies fratribus obseruantibus. tollitur materia vagan-  
di prestatur opera sacris studijs quia ex istis verbis sequitur  
quod viuendo sub obedientia generalis ministri non paratur  
quies fratribus obseruantibus Item prestatur eis materia  
vagandi mirum est. q̄ certe caro et sanguis sibi hoc reuelauit

et non spiritus. et dominus eugenius homo fuit et errare potuit ut in. c. nos incomperenter. ij. q. vij. dominus iudicans p iusticia sua bene considerabit si ex experientia dominus Eugenius ista in veritate potuerit addiscere licet ita asserat et ideo dicendum est q domino eugenio ista narrata fuerunt a pcuratoribus constitutionum huius bulle g rē. Nec obstat cū dicitur q dicta bulla emanauit p viam constitutionis et legis r p consequens presumitur q iusta de causa emanauerit ista bulla. quia ad hoc respondeo q ista non est lex generalis lz emanauerit p viam pstitutionis tamen non est constitutio generalis q est de natura legis. iij. di. erit aut lex. Secundo licet p modum legis emanauerit tamen ponit ad petitionem alterius statui et in odium alterius vt in l. j. ff. de doli. except. et voluit in. d. l. om̄s populi. ff. de iusti. r iur. et ita fuit in casu nostro quia in puncto p̄supponitur q quidaz obseruantissim<sup>o</sup> dicte obseruantie pater asseruit separasse illam bullam g rē Nec ob. cum dicitur q ista bulla non inducit aliquid de nouo sed istud fuit iam inductum p consilium constancien<sup>se</sup> et p martinum. quia ad hoc respondeo pmo fuit derogatū constitutionibz cōcilij constanciensis p ipsum martinum. v. r sic cuz in dicta bulla fit mentio de martino in hoc reperitur r comprehenditur surreptio quia martinus derogauit illis constitutionibus Item fit ita q concilium constanciense ita statuerit r martinus confirmauerit licet in bulla eugenij colligatur p̄trarium in quārum in ea dicitur deinceps vt super<sup>o</sup> fuit ostensuz nichilominus illi posuerunt scissuram in ordine Francisci et constituerunt nouam plem g eodem modo corruerunt ille cōstitutiones vt corruit dicta bulla eugenij. Item quia nō reperitur q ante bullā concessam ab Eugenio dicti fratres constituerunt sibi vicarium et ideo in bulla dicit deinceps. g sequitur q non habuit ortū electio vicarij generalis an bullaz eugenij Et pot ito q ortū habuisset tamen fuit reuocata p martinum et etiam quia non erat i virili obseruantia electio ipsi<sup>o</sup> vicarij Nec obstat. cū dicit q isti nō sunt obseruantes et debent p̄uari cōmodo r p̄latione quia agāt r ex p̄iant p̄ ipm ministrū quia eis respōdebit p ipsum generale ministrū r eis fiet iusticie cō-

plementū. Nec. ob. si dicat erūt g̃ membrum putridum et inu-  
tile i ordine francisci ipsi obseruātes q̃ quotidie p̃tutibz predi-  
candiōibz rē. clarescūt. Ad h̃ respōdeo q̃ nō merent esse aut dici  
membū putridū imo vtilem pariūt fructū i ordine Frāncisci r̃  
in sancta fide. sūt enī exaltandi r̃ honorādi et minister gen-  
ralis ex sua prudentia discretiōe r̃ sua sapiētia p̃uidebit suis cō-  
uentibz et suis prouicijs p̃ficiēdo ipsis guardianos custodes  
ministros r̃ similes de eoz similibz obseruātibz ponet enī fra-  
tres obseruātes q̃ scient alios regere et docere ad guardia-  
nō officij et similia r̃ fiet vnū ouile et vn⁹ pastor et vn⁹ domi-  
n⁹ vna dom⁹ tunica indiuidua et icōsutilis in illo sacro ordi-  
ne. Et ex predictis cōcludo ex bulla predicta eugenij seq̃ scissu-  
ram in ordine Francisci et seq̃ nouā plis productionem et il-  
lū vicariū generalem dici ministrum generalem ex bulla euge-  
nij nec esse vicariū ministri generalis. Cōcludo ecclesia illam  
bullam ex mente eugenij nullo modo preiudicare ministro ge-  
nerali. Et protestor q̃ si aliquid dixerim q̃ repugnet p̃ceptis  
et decisionibz et sacrosancte romane ecclesie et sanctissimi do-  
mini nostri domini pape et sacri collegij dominoz cardinaliū  
i illud reuoco et annullo et cancello. Et pro nullo et cancellato  
habeo et haberi volo ex nunc et semp̃ me subiiciens decisioni  
sacro s̃acte ecclesie romane. Vnus deo domin⁹ Andreas bar-  
batia sicutus vtriusq̃ iuris monarcha .